[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                     31.01.2019 № 77

г. Похвистнево

         Об  оценке эффективности реализации

         Муниципальной программы

         «Развитие культуры муниципального
         района  Похвистневский

         на 2018-2022 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 18.10.2013 № 709 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ» Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы «Развитие культуры муниципального района Похвистневский на 2018-2022 годы, за 2018 год.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы района по социальным вопросам Ятманкина В.А.
3. Разместить Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области в сети Интернет.

Глава района                                                              Ю.Ф. Рябов

                                                                                                                                                                                     Приложение 6
                                                                                                                                              к Порядку формирования и реализации

                                                                                                                                             муниципальных программ муниципального

                                                                                                           района Похвистневский
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие культуры муниципального района Похвистневский "

на 2018 – 2022 годы

Форма 1

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ЗА  2017 год (ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД)

	N

строки
	Цели, задачи и

целевые показатели
	Единица

измерения
	Значение целевого

показателя
	Процент

выполнения
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Цель: - повышение качества и доступности услуг в сфере культуры на территории муниципального района Похвистневский

	2
	Задача : - создание условий для организации досуга населения на территории муниципального района Похвистневский;

- формирование положительного имиджа муниципального района Похвистневский и создание условий для осуществления культурного обмена;

- укрепление кадрового потенциала в сфере культуры;

- организация библиотечного обслуживания и комплектование библиотечных фондов;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

- создание условий для сохранения традиционной народной культуры, развитие любительского народного творчества

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности работниками муниципальных учреждений, в том числе обеспечение пожарной безопасности зданий с массовым пребыванием людей и внедрение новых технологий в области противопожарной подготовки работников учреждений.

	3
	Целевые показатели

	3.1
	Количество участников культурно-массовых мероприятий
	Чел.
	396241
	396253
	100%

	3.2
	Количество посещений пользователей библиотек
	Чел.
	163275
	164065
	100,5%

	3.3
	количество новых поступлений в библиотечный фонд, экземпляров
	Единиц
	3000
	4288
	142,9%

	3.4
	Количество проведенных мероприятий
	Единиц
	4324
	4326
	100%

	3.5
	Количество клубных формирований
	Единиц
	308
	308
	100%

	3.6
	число участников клубных формирований
	Чел.
	3194
	3194
	100%

	3.7
	количество коллективов, имеющих звание "народный", "образцовый", "заслуженный коллектив народного творчества"
	Единиц
	8
	8
	100%

	3.8
	обеспечение пожарной безопасности зданий с массовым пребыванием людей и внедрение новых технологий в области противопожарной подготовки работников учреждений
	%
	100%
	100%
	100%

	3.9
	Снижение материальных потерь от пожаров
	%
	100%
	100%
	100%

	4
	Подпрограмма 1
«Обеспечение муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) в сфере культуры»
	руб.
	71 412 917,18
	71 253 438,31
	99,8%

	5
	Подпрограмма 2

«Организация и проведение социально-значимых мероприятий в сфере культуры»

	Кол-во мероприятий
	39

	39
	100%

	руб.
	1 518 122,82
	1 518 122,82
	100%

	руб.
	242 131,79
	242 131,79
	100%

	6
	Подпрограмма 3

«Противопожарные мероприятия учреждений культуры  муниципального  района Похвистневский Самарской области»  на  2018-2022гг.
	Руб.
	180 000,00
	180 000,00
	100%

Форма 2

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие культуры муниципального района Похвистневский на 2018-2022 г.г."

ЗА  2018 год (ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД)

	N

строки
	Наименование мероприятия/

Источники расходов

на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. рублей
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт
	процент

выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	73 353,2
	73 193,7
	99,8%

	2
	местный бюджет
	70 435,0
	70 435,0
	100%

	3
	в том числе субсидии из местного бюджета
	43 347,8
	43 347,8
	100%

	4
	субсидии из областного бюджета
	27 087,2
	27 087,2
	100%

	5
	Внебюджетные источники
	2 918,2
	2 758,7
	94,5%

	6
	Подпрограмма 1

«Обеспечение муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) в сфере культуры»

	7
	Всего по подпрограмме 1, в том числе
	71 412,9
	71 253,4
	99,8%

	8
	местный бюджет
	69 085,8
	69 085,8
	100%

	9
	в том числе субсидии из местного бюджета
	42 240,8
	42 240,8
	100%

	10
	областной бюджет
	26 845,0
	26 845,0
	100%

	11
	Внебюджетные источники
	2 327,1
	2 167,6
	93,1%

	12
	Подпрограмма 2

«Организация и проведение социально-значимых мероприятий в сфере культуры»

	13
	Всего по подпрограмме 2, в том числе
	1 760,3
	1 760,3
	100%

	14
	местный бюджет
	1 169,2
	1 169,2
	100%

	15
	в том числе субсидии из местного бюджета
	927,0
	927,0
	100%

	16
	Субсидии из областного бюджета
	242,2
	242,2
	100%

	17
	Внебюджетные источники
	591,1
	591,1
	100%

	18
	Подпрограмма 3
«Противопожарные мероприятия учреждений культуры  муниципального  района Похвистневский Самарской области»

	19
	Всего по подпрограмме 1, в том числе
	180,0
	180,0
	100%

	20
	местный бюджет
	180,0
	180,0
	100%

	21
	в том числе субсидии из местного бюджета
	180,0
	180,0
	100%

	22
	областной бюджет

	23
	Внебюджетные источники

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

«Развитие культуры муниципального района Похвистневский на 2018-2022гг.»

За 2018 год

1) Оценка полноты финансирования (Q1).

          Q1= 73193,7 / 73353,2 =1,0
   По шкале оценки полноты финансирования (Таблица 1, Приложение 7 к Постановлению Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 18.10.13г. №709):

  1,0 = 1,0 <  1,02  -  полное финансирование

2) Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2).

- Количество участников культурно-массовых мероприятий

На 2018 год число участников культурно-массовых мероприятий 396253 человек. На основании статистического отчета 7-НК.

- Количество посещений пользователей библиотек

На конец отчетного периода ЦБС количество посещений пользователей библиотек (в стационарных условиях) составило – 164065 человек, на основании статистического отчета 6-НК.

- Количество новых поступлений в библиотечный фонд, экземпляров

   В 2018 году количество новых поступлений  составило 4288 экземпляров (1,3% от общего фонда). Это  на 1214 изданий больше, чем в 2017 году (3074 экз.).  В среднем на 1 библиотеку пришлось 164 книг (2017 г. -  118 экз.), согласно статистического отчета 6-НК

- Количество проведенных мероприятий

За 2018 год в муниципальном районе Похвистневский проведено 4326 мероприятий, согласно статистического отчета 7-НК.

- Количество клубных формирований, число участников клубных формирований
В КДУ муниципального района Похвистневский работают 308 клубных формирований с числом участников 3194 человека, в том числе детских 149, количество участников 1320 чел., для молодежи 41 клубное формирование, участников 450 чел., согласно статистического отчета 7-НК.

- Количество коллективов, имеющих звание "народный", "образцовый", "заслуженный коллектив народного творчества

Похвистневский район многонациональный, богат самобытной культурой, национальными коллективами, которые ежегодно участвуют в мероприятиях различного уровня. 8 коллективов носят звание «Народный». Это народный ансамбль  «Раздолье» (РДК), народный ансамбль  «Калинушка» (Малотолкайский ЦСДК),  народный чувашский ансамбль песни и танца «Терегель» (Рысайкинский СДК), народный ансамбль мордовской песни «Ялгат» (Подбельский ДК «Родник»), народный ансамбль «Калейдоскоп» (Подбельский ДК «Родник»), народный ансамбль чувашской песни «Асамат» (Среднеаверкинский ЦСДК), народный чувашский театр «Стюхаль» (Стюхинский СДК), народный детский ансамбль «Денница» (РДК). (данные статистического отчета 7-НК)

- Обеспечение пожарной безопасности зданий с массовым пребыванием людей и внедрение новых технологий в области противопожарной подготовки работников учреждений – 100%
- Снижение материальных потерь от пожаров – 100%
Проведены все мероприятия, предусмотренные муниципальной подпрограммой «Противопожарные мероприятия учреждений культуры  муниципального  района Похвистневский Самарской области»  в 2018г.:

- Проведение работ по проверке вентиляционных камер, циклонов, фильтров и воздуховодов на предмет горючих отходов

- Проведение работ по испытанию пожарных лестниц  объекта.

- Размещение знаков пожарной эвакуации в зданиях учреждений культуры

- Разработка исполнительной документации на имеющуюся автоматическую сигнализацию со всеми приложениями по пуско-наладочным работам

- Приобретение и установка комплектующих к внутреннему противопожарному водопроводу

- Установка противопожарных дверей  в щитовых

   Q2 =  (396253/396241 + 164065/163275 + 4288/3000 + 4326/4324 + 308/308 + 3194/3194 + 8/8 + 100/100 + 100/100)/9 = 1,04
   По шкале оценки достижения плановых значений целевых показателей (Таблица 2 Приложение 7 к Постановлению Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 18.10.13г. №709):

       1,00 = 1,00< 1,05  -  высокая результативность

3)   Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году.

 По результирующей шкале оценки эффективности муниципальной программы

(Таблица 3 Приложение 7 к Постановлению Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 18.10.13г. №709):

при Q1 = 1 ;  Q2 = 1,04  - Оценка – 5 – высокая эффективность муниципальной программы.

В 2018 году муниципальная программа реализована с высоким уровнем эффективности (Индекс эффективности Q1 = 1 ;  Q2 = 1,04 ).

Данный анализ отражает высокий уровень реализации программы и эффективность проведенных мероприятий, что в свою очередь говорит об успешном выполнении стратегических целей.

В связи с высокой социальной значимостью рекомендуем продолжить реализацию муниципальной программы «Развитие культуры  муниципального  района Похвистневский»  на  2018-2022 гг.